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PROGRAMA 34
Policia Ostensiva

Unidade Orcamentaria: PMMG

Acéao 4062 - Prevencéao e
Protecao Escolar - PROERD




O QUE E Foenal -

Programa Educacional de
Resisténcia as Drogas é desenvolvido
pela Policia Militar de Minas Gerais,
possui uma formacao humanista, que
prepara 0S jovens para tornarem-se
cidadaos responsaveis e capacitados
para a conducao de uma vida segura e

saudavel.

Aplicado aos alunos da:

Educacao Infantil

52 ano do Ensino Fundamental

72 ano do Ensino Fundamental

Pai e Responsaveis

POLICIA
MILITAR

DE MINAS GERAIS




METODOLOGIA  #loeel

O Policial Militar devidamente
capacitado comparece as escolas e
ministra 10 licdes apoiadas por livros
didaticos (do aluno) e apresentacoes
audiovisuais, baseadas em evidéncias
cientificas, que sao primordiais para a
eficiéncia na aprendizagem.
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Recurso audio visual (Kit Multimidia)

A maioria das escolas
atendidas nao possuem o
recurso didatico de auxilio a
execucao das aulas do Proerd
(Kit Multimidia), fazendo com
gue o Policial Militar tenha que

improvisar a transmissao do

conteudo ou até mesmo deixar

de aplicar o curriculo.

POLICIA
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DE MINAS GERAIS




Pl

Recurso audio visual (Kit Multimidia)

acer .

Valor aproximado por Kit:
R$5.000,00

Aquisicao de kits Multimidia para os Instrutores
Proerd a fim de proporcionar melhores condicoes de
desenvolvimento do Proerd nas salas de aula.
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PROGRAMA 34
Policia Ostensiva

Unidade Orcamentaria: PMMG

Acéo 4507 - Seguranca Rural




PATRULHA DE SEGURANCA RURAL

Guarnicao composta por dois ou trés policiais militares que atuam em
veiculo de quatro rodas utilizando armamento e equipamento
adequados para atuacao preventiva e pronta resposta no meio rural,
mediante planejamento contido em cartao programa ou operacoes
especificas.

O policiamento em zona rural é uma atividade sistematica de
preservacao da Ordem Publica, com o suporte de veiculos apropriados,
que tem por objetivo prevenir e reprimir delitos em fazendas, sitios,
condominios e cooperativas, dentre outras areas rurais.




EVOLUGCAO DOS REGISTROS POLICIAIS EM
AREAS RURAIS EM MINAS GERAIS

DIAGNOSTICO 2. BRLEA

Registros policiais em area rural por més, nos anos de 2017e 2018
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UNIDADES DE EXECUGAO OPERACIONAL QUE POSSUEM

PATRULHA RURAL - 2019

2 RPM

ORDEM RPM EOF MUNICIPIO SEDE
1 1BPM Belo Honzonle
2 5 BPM Belo Horizonte
3 13 BPM Belo Horizonte
4 TRPM 1BBPM Belo Horizonta
5 22 BPM Belo Horizonle
6 BPI Belo Horizonle
7 [41BP! Belo Horizonte
8 40 BP! Belo Horizonte
BP Contagem

33 BPI Betim
30 6P Contagem
40 BP! Ribeiréio das Neves

3 RPM

48 BPI Ibirité

6 CIA PM IND Esmeraldas

7 CIA PM IND

135 BPM Sanla Luzia
[Vespasiano
Ouro Preto
Sabara
Nova Lima

4 RPM

8 CIA PM IND Lagoa Sanla
2 BPM Juiz de Fora
21 BPM Uba

27 BPM [Juiz de Fora

47 BPM Muriag

10 CIA PMIND Vigosa

5RPM

4 BPM Uberaba
37 BPM [Araxa
67 BPM Uberaba

CIA PM IND Iturama
4 CIA PM IND Frutal
(8 BPM Lavras
6 RPM [24 BPM [Varginha
6 CIA PM IND Trés Coragies

7 RPM

7 BPM Bom Despacho
23 BPM D1 polis
60 BPM Nova Serrana

63 BPM |

Formiga

19 CIA PM IND

5 CIA PM IND

Para de Minas
Govemador Valadares

Govemador Valadares

15 CIA PM IND. JAimorés
18 CIA PMIND Mantena
17 BPM Uberléndia
32 BPM Uberléndia
IRPM 53 BPM Araguart

54 BPM

Ituilitaba

15 BPM

|_

Patos de Minas

11 RPM

46 BPM |Patrocinio

10 BPM Montes Calros
30 BPM | Janudria

50 BPM

13RPM

17 CIA PM IND.

Jodio Monlevade

21 CIA PM IND
9 BPM

Ponte Nova
Barbacena

31 BPM

Conselhairo Lafaieta

38 BPM

Sdo Jofio Del Rel

GO

9IRPM

49

3

5|RPM

14 CIA PM IND

3 BPM Diamanting
42 BPM Curvelo

55 BPM Pirapora

23 CIA PM IND Capelinha
19 BPM | Tedfilo Oloni
44 BPM Almenara

Aragual
24 C1A PM IND Nanugue

28 BPM Unai

45 BPM Paracalu

(20 BPM Pouso Alsgre
56 BPM Itajuba

57 BPM Séo Lourango

Patrulha Rural:

[ UEOp com Patrulha Rural (68)
[] UEOp sem Patrulha Rural (19)

— Limite de Regido

—— Limite de Municipio

[20 BP1 |Pogos de Caldes

[43 6PN S0 Sebastiéio do Paraiso
64 BPI JAlfanas.

25 B Soto Lagoas

11 CIA PMIND Pedro Leopoldo

Fonte: Dados atualizados até 05 de Setembro de 2019 / Policia Militar de Minas Gerais | DAOp
Elaboragao: Cinds / Secao de Analise e Geoprocessamento.

76
16/RPM
70
77
50
51
10/RPM
36,
7/RPM
29,
38
39,
82
18|RPM
33
84
34
85 6/RPM
83, 35
B8 7RPM
79,
81

53

57

69

40,

37,

80,

55
11/RPM
54
52
14/REM
68
19/RPM
22
3IRPM
60,
15 1215 20
105%11
21
2\REM
19
16
66
13|RPM
65
67,
23
25

e

BA

72,

56
74
71
42
41
8, RPM
4
59
61
62
63 12:RPM
64 &
27
26
24
4RPM

RJ

15/RPM

73

75!

ES

OCEANO
ATLANTICO

75 150 Kny

Projegao: Lat/ Long
Datum: SIRGAS 2000




ACOES PARA PREVENIR E REPRIMIR A
VIOLENCIA NO CAMPO

Restruturacao da
Patrulha Rural com
aquisicao de
Caminhonete 4X4
com Cela e Radio
Movel Digital:

Valor Unitario:
R$S197.000,00
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PROGRAMA 34
Policia Ostensiva

Unidade Orcamentaria: PMMG

Acéao 4432 - Prevencao a
Violéncia Domeéstica




PATRULHA DE PREVENGCAO
A VIOLENCIA DOMESTICA

A Patrulha de Prevencao a Violéncia Domestica (PPVD) € um

servico que visa quebrar o ciclo da violéncia

doméstica, atua na dissuasao do agressor, oferece as

vitimas atendimento especializado c faz

encaminhamentos aos (’)rgﬁos da rede.

POLICIA
MILITAR
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METODOLOGIA

Atua com base no Protocolo chamado de Segunda Resposta,

com policiais militares integrantes da PPVD, devidamente

capacitados para fazerem o pos-atendimento, atuando no

monitoramento de casos de violéncia domeéstica, em visitas as

], e
vitimas ¢ autores.




JUSTIFICATIVA

A expansao da PPVD para o Estado contribuira para agoes
preventivas contra o feminicidio e a violencia contra as

mulheres.

POLICIA
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ACOES PARA PREVENIR E COIBIR A
VIOLENCIA CONTRA AS MULHERES

Ampliagao da Patrulha de Prevencgao a Violéncia Domestica
(PPVD)

Atualmente em 35 munic{pios

Ampliagao do servigo ate o nivel de Companhia Independente

(87 unidades).

No novo portfolio de servigos a PPVD foi elevada ao status

de servico Essencial,

POLICIA
MILITAR

DE MINAS GERAIS




Curso de Formacao de Prevencao a
Violéncia Domeéstica

Prevencdo al
Violéncia
—_Domeéstica

oooooo

Valor aproximado:
RS 50.000,00
p/ 30 Policiais Militares

POLICIA
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PROGRAMA 144
Prevencéao a criminalidade

Unidade Orcamentaria: PMMG

Acéao: 4426
Grupo Especial de Policiamento em
Areas de Risco - GEPAR




Grupo Especial de Policiamento em
Areas de Risco - GEPAR

Com o GEPAR, a policia deixou de ser um instrumento exclusivo de
controle nos aglomerados subnormais e passou a atuar como uma “poh’cia

cidada”, preocupada com todos os problemas de seguranca publica destas

comunidades.

O GEPAR desenvolve agoes de policia comunitaria, identificando os

problemas de seguranga publica e mobilizando a comunidade e os 6rgao do

Sistema de Defesa Social para resolve-los.




EVOLUCAO DOS HOMICIDIOS EM
MINAS GERAIS
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POLICIA MUNICIPIOS QUE POSSUEM
MILITAR GRUPO ESPECIAL DE POLICIAMENTO EM AREA DE RISCO (GEPAR) - 2019

1 &F10 HORZONTE 2?52
2 BETIM 3 BA N
3 CONIAGEM 17
4 CORONEL FASRICANG & W ? ~E
5 DIVINDPOLS 3 ‘
3 ESMERALDAS 6 L v — s
7 GOVERMADOR VALADARES 48 b 1
2 IEIRITE 8 N |
9 IGARAPE 7 |
10 PATINGA & DF .
1 TAIUBA 3 ‘
12 JUIZ DE FORA 2 = B ~
13 MONTES CLARDS 13 ST
14 NOVA SERRANA 7 .
15 POUSO ALEGRE 7
15 RIBEIRAD DAS NEVES 18 .
17 SABARA T} A s (N SN 2
12 SANTA LUZA 18 ' Y TU5RPM -,
= = ' " Teofilg Otoni |
1 UBLALANDIA P ot
2 VESPASIAND

EFETIVO TOTAL
= i

$ARERS UE MSLO A TENILAS 3

YEUUBES GEFAH VD ES1ADD

LI UL. Ut UEI'AS CUM HCA VIV

UM DL, Ut UEIAN S2M 1§ ILA VIVL

~ 3 RPM - Santa Luzia

1 RPM - Belo Horizonte

2 RPM - Contage.mv

Quantitativo de Municipios:

B Possuem GEPAR (22) OCEANO
ATLANTICO
D Regioes que Possuem GEPAR (12) )
— Limile de Regido
Limite de Municipio
0 75 150 Km

Projecdo: Lat [ Long
Datum: SIRGAS 2000

Fonts: Dados suslzados ats 27 de feversiro de 2019 J Poscia Mettar de Minas Gerais | DAOp
P aborarsn (Cinde | Sar1n 9 Analins » Conrnwrncses srmanbs




ACOES PARA PREVENIR E REPRIMIR
A VIOLENCIA NAS AREAS DE RISCO

_
\
‘
N '
. \
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Restruturacao do
GEPAR com
aquisicao de

Caminhonete 4X4

com Cela e Radio

Movel Digital:

Valor Unitario:
R$S197.000,00
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